
Debat  om  genopbygning  af
Syrien  er,  omend  langsomt,
kommet i gang
15.  januar  2016  –  Det  ene  afgørende  aspekt,  som  er  helt
udeladt  i  de  fleste  medier  og  den  offentlige  dækning  af
flygtningespørgsmålet – nemlig spørgsmålet om at lancere et
økonomisk/infrastrukturelt genopbygningsprogram for Syrien –
er langsomt ved at komme i gang i Tyskland, Østrig og Schweiz.

De respektive initiativer er stadig meget begrænset, men er et
skridt i den rigtige retning. Der må komme meget mere, og det
må sættes på dagsordenen for forhandlingerne om en våbenhvile
i Syrien i Wien, der genoptages den 25. januar.

I Tyskland har udviklingsminister Gerd Müller gentagne gange,
og atter ved årets slutning, opfordret til et forceret program
på 10 milliarder euro, hvor mindst halvdelen af dette beløb
skal bruges af EU i Syrien, Jordan, Libanon og Tyrkiet til
programmer for faglig uddannelse, skoleundervisning, lægehjælp
og infrastrukturel genopbygning. Der er imidlertid ikke sket
meget, med undtagelse af en særlig udbetaling fra Müllers
ministerium på 140 mio. euro til at støtte UNHCR-programmer i
de nævnte fire lande.

Udenrigsministeriet  og  den  tyske  udenlandske  tjeneste  for
akademiske uddannelser (DAAD) har lanceret et program, “Ledere
for Syrien”, for henved 300 unge syrere, udvalgt blandt 5.000
ansøgere, og som vil blive optaget på tyske universiteter og
modtage stipendier til at gennemføre deres studier.

Et  lignende  program  er  undervejs  i  Schweiz,  hvor  et
tværpolitisk  initiativ  inden  udgangen  af  januar  i  det
nationale parlament vil fremlægge et forslag om lancering af
et  stipendieprogram  for  unge  syrere:  det  understreges,  at
disse  udgifter  vil  betale  sig  selv  ind,  når  disse  syrere
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vender  tilbage  til  deres  land  for  at  hjælpe  med
genopbygningen. Her er det interessant, at det schweiziske
initiativ  henviser  til  en  nylig  undersøgelse  foretaget  i
Østrig  af  arbejdsmarkedstjenesten  (AMS)  blandt  ca.  1.000
flygtninge fra flere lande, og som viser, at procentdelen af
unge  syrer,  der  har  kvalifikationer  på  gymnasie-  og
universitetsniveau, er høj, og højere blandt kvinder med 36 %
end blandt mændenes 21 %.

Resultaterne af undersøgelsen er blevet rapporteret i mange
medier i Tyskland, Østrig og Schweiz i de sidste par dage.

I  den  østrigske  hovedstad  Wien  præsenterede  AMS  og  den
nationale Marshallplan-fond i går en opfordring til en “EU-
Marshallplan for Syrien”, der – som fondens præsident Wolfgang
Petritsch sagde – bør indledes nu, selv om en våbenhvile for
Syrien endnu ikke er blevet forhandlet. Planen vil henvende
sig til unge syrere med erhvervskvalifikationer såvel som med
gymnasiale og universitetskvalifikationer.
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